
 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

PCD – 090.01 

1 

PORTARIA N
o
 913 DE 21 DE AGOSTO DE 2015. 

 

  A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso da competência que lhe foi delegada 

através da Portaria n
o
 1152 de 10 de setembro de 2014, DOU de 12 de setembro de 2014, resolve: 

 

Retificar nas Portarias abaixo especificadas a(s) data(s) de vigência(s) da(s) 

progressão(ões) por mérito, que foi(ram) alterada(s) decorrente(s) inconsistência(s) na(s) licença(s) 

e ou afastamento(s) do(s) respectivo(s) servidor(es) no sistema SIGA-UFJF: 

 

01) Portaria nº 423 de 06 de abril de 2015 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1433937 ANDERSON SODRÉ DE OLIVEIRA 23/04/2015 08/05/2015 

1434066 CLÁUDIA APARECIDA DE OLIVEIRA CALZOLARI 24/04/2015 26/04/2015 

1434661 JISLENE DA PAIXÃO FAVERO 23/04/2015 27/04/2015 

1434052 LUCIANE SENRA DE SOUZA BRAGA 23/04/2015 24/04/2015 

1434068 MICHELLE LACERDA ALVES DE CARVALHO 23/04/2015 27/04/2015 

1434076 VIVIANE GOES SANTOS 26/04/2015 03/05/2015 

1434532 GUSTAVO DE MELLO DUARTE 23/04/2015 02/05/2015 

 

02) Portaria nº 424 de 06 de abril de 2015 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1146627 ALINA ALVIM DUTRA 21/04/2015 24/04/2015 

 

03) Portaria nº 259 de 04 de março de 2015 
 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1505011 CRISTINA ROCHA AMARAL SAGGIORO 02/03/2015 26/03/2015 

 

04) Portaria nº 260 de 04 de março de 2015 
 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1146568 PAULO DE OLIVEIRA PEREIRA 01/03/2015 13/03/2015 

 

  



 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

PCD – 090.01 

2 

 

05) Portaria nº 1110 de 03 de setembro de 2014 
 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1148746 MARCIA APARECIDA COSTA ROSA 16/09/2014 01/10/2014 

1148734 SILVANIA APARECIDA DA SILVA 01/09/2014 03/09/2014 

 

06) Portaria nº 1111 de 03 de setembro de 2014 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1656537 CLEUSA MARIA CAIXETA DA FONSECA 23/09/2014 03/10/2014 

1656566 DANIELLE DORNELLA HELPES DE CASTRO 19/09/2014 24/09/2014 

 

07) Portaria nº 127 de 05 de fevereiro de 2014 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1847503 RENATA OLIVEIRA MAPELLI 21/02/2014 28/02/2014 

 

08) Portaria nº 032 de 10 de janeiro de 2014 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1148618 MARCIA QUEIROZ COELHO 01/01/2014 02/01/2014 

 

09) Portaria nº 1065 de 01 de outubro de 2013 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1433937 ANDERSON SODRÉ DE OLIVEIRA 23/10/2013 30/10/2013 

1434066 CLÁUDIA APARECIDA DE OLIVEIRA CALZOLARI 24/10/2013 26/10/2013 

1434661 JISLENE DA PAIXÃO FAVERO 23/10/2013 25/10/2013 

 

10) Portaria nº 182 de 13 de março de 2009 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1509173 ANILTON ROSARIO DE PAULA 17/03/2009 20/03/2009 

 

 

  



 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

PCD – 090.01 

3 

11) Portaria nº 487 de 06 de maio de 2014 
 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1362615 ANA PAULA VASCONCELLOS DE OLIVEIRA 13/05/2014 17/05/2014 

1359787 CELSO MARIANO DE ASSIS 02/05/2014 15/05/2014 

 

12) Portaria nº 535 de 04 de junho de 2012 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1433938 ANDREA MIRANDA MARQUES SILVA 19/06/2012 24/06/2012 

 

13) Portaria nº 1309 de 03 de dezembro de 2013 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1433938 ANDREA MIRANDA MARQUES SILVA 19/12/2013 29/12/2013 

1433763 CARLOS EDUARDO DE SOUZA PEREIRA 22/12/2013 29/12/2013 

 

14) Portaria nº 011 de 10 de janeiro de 2013 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

0921587 EDSON DA SILVA SOARES 10/01/2013 25/04/2013 

 

15) Portaria nº 1111 de 03 de setembro de 2014 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1657050 GIANE CHAVES FERNANDES 22/09/2014 21/11/2014 

 

16) Portaria nº 336 de 02 de maio de 2011 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1549329 IRENE DUARTE SOUZA 02/05/2011 05/05/2011 

 

17) Portaria nº 380 de 04 de abril de 2014 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1549329 IRENE DUARTE SOUZA 12/11/2012 25/11/2012 

 

  



 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

PCD – 090.01 

4 

18) Portaria nº 990 de 04 de novembro de 2010 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1434553 IVAN ADRIANO RIBEIRO 15/11/2010 18/11/2010 

1434388 PRISCILA REGINA DE PAULA DIAS 23/10/2010 09/11/2010 

1434286 TANEA MARIA FERREIRA VIDAL 01/11/2010 11/11/2010 

 

19) Portaria nº 383 de 03 de maio de 2012 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1434553 IVAN ADRIANO RIBEIRO 15/05/2012 10/06/2012 

1434388 PRISCILA REGINA DE PAULA DIAS 23/04/2012 19/05/2012 

1434286 TANEA MARIA FERREIRA VIDAL 01/05/2012 24/05/2012 

 

20) Portaria nº 1213 de 04 de novembro de 2013 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1433941 CLAUDIA MAGALI VIANA MALFETANO 06/11/2013 08/11/2013 

1434553 IVAN ADRIANO RIBEIRO 15/11/2013 27/12/2013 

1436488 MARISIA APPARECIDA DA SILVA MELLO 11/11/2013 15/11/2013 

1434388 PRISCILA REGINA DE PAULA DIAS 23/10/2013 07/12/2013 

1434226 RUI CARLOS ROCHA 03/11/2013 24/11/2013 

1434286 TANEA MARIA FERREIRA VIDAL 01/11/2013 03/12/2013 

 

21) Portaria nº 260 de 02 de abril de 2012 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1434342 MARCELE CHICONELI ROSSI DE MATTOS 23/04/2012 03/05/2012 

1434390 MARLUCI DE OLIVEIRA 23/04/2012 03/05/2012 

 

22) Portaria nº 1065 de 01 de outubro de 2013 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1434342 MARCELE CHICONELI ROSSI DE MATTOS 23/10/2013 11/11/2013 

 

23) Portaria nº 746 de 04 de setembro de 2012 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1272060 MARIA APARECIDA FERREIRA NETO 22/09/2012 23/09/2012 



 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

PCD – 090.01 

5 

 

24) Portaria nº 774 de 01 de setembro de 2010 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1509014 MARLON PEDRO MILAGRES DE ALMEIDA 12/09/2010 21/09/2010 

1509090 SILVANA RENOVATO DE OLIVEIRA 30/09/2010 12/10/2010 

 

25) Portaria nº 170 de 01 de março de 2012 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1509014 MARLON PEDRO MILAGRES DE ALMEIDA 12/03/2012 07/04/2012 

1509090 SILVANA RENOVATO DE OLIVEIRA 30/03/2012 18/04/2012 

 

26) Portaria nº 956 de 04 de setembro de 2013 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1509014 MARLON PEDRO MILAGRES DE ALMEIDA 12/09/2013 10/10/2013 

1509090 SILVANA RENOVATO DE OLIVEIRA 30/09/2013 08/11/2013 

 

27) Portaria nº 05 de 03 de janeiro de 2011 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1148813 MARTA RIBEIRO 13/01/2011 18/02/2011 

 

28) Portaria nº 789 de 20 de setembro de 2012 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1148813 MARTA RIBEIRO 13/07/2012 27/08/2012 

 

29) Portaria nº 001 de 06 de janeiro de 2014 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1148813 MARTA RIBEIRO 13/01/2014 02/03/2014 

 

30) Portaria nº 675 de 02 de agosto de 2012 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1272185 OLAVO ORACIL ALVES SALVADOR 01/08/2012 23/08/2012 



 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

PCD – 090.01 

6 

 

31) Portaria nº 126 de 05 de fevereiro de 2014 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1272185 OLAVO ORACIL ALVES SALVADOR 01/02/2014 24/02/2014 

 

32) Portaria nº 515 de 11 de outubro de 2007 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1434388 PRISCILA REGINA DE PAULA DIAS 23/10/2007 26/10/2007 

 

33) Portaria nº 320 de 08 de maio de 2009 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1434388 PRISCILA REGINA DE PAULA DIAS  01/05/2009 03/05/2009 

 

34) Portaria nº 962 de 01 de novembro de 2012 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1148419 RONALDO DIAS DA SILVA 05/11/2012 07/11/2012 

1284700 SELMA DA COSTA LIMA 01/11/2012 04/11/2012 

 

35) Portaria nº 552 de 06 de julho de 2011 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1148741 ROSA MARIA SANTIAGO DE SOUZA  30/07/2011 23/09/2011 

 

36) Portaria nº 1042 de 23 de novembro de 2012 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1545293 SERGIO LOPES RAMOS 01/11/2012 13/12/2012 

 

37) Portaria nº 182 de 13 de março de 2009 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1509090 SILVANA RENOVATO DE OLIVEIRA 30/03/2009 02/04/2009 

 

  



 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

PCD – 090.01 

7 

38) Portaria nº 267 de 01 de março de 2013 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1656995 THALES ALMEIDA DE SOUZA LIMA 22/03/2013 06/04/2013 

 

39) Portaria nº 749 de 02 de julho de 2014 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1148741 MATILDE AZEVEDO DA SILVA 24/07/2014 29/07/2014 

 

40) Portaria nº 002 de 06 de janeiro de 2014 
 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1148563 JORGE ANTONIO BATISTA 30/01/2014 14/02/2014 

 

41) Portaria nº 654 de 01 de junho de 2015 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1433938 ANDREA MIRANDA MARQUES SILVA 19/06/2015 29/06/2015 

1433763 CARLOS EDUARDO DE SOUZA PEREIRA 22/06/2015 29/06/2015 

 

42) Portaria nº 852 de 05 de agosto de 2015 

 

Matrícula Nome 
Onde se lê: 

Vigência 

Leia-se: 
Vigência 

1847503 RENATA OLIVEIRA MAPELLI 31/08/2015 28/08/2015 

 

 

 
Gessilene Zigler Foine 

Pró-Reitora de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

PCD – 090.01 

8 

 

HÁ 19 CASOS QUE MUDA MÊS VIGÊNCIA/ FAZER PORTARIA 

SEPARADA??????? (CASO FOSSE COBRAR O RESSARCIMENTO DO 

DINHEIRO QUE FOI PAGO, POIS MUDOU O MÊS. EX.: QUANDO A 

PROGRESSAO DEVERIA OCORRER EM FEVEREIRO, OCORREU EM 

JANEIRO) 

 

ESSA PORTARIA TRATA O CASO DOS SERVIDORES QUE TIVERAM 

FALTAS QUE DEVERIAM SER LANCADAS AUTOMATICAMENTE 

PELO SIGA, PRORROGANDO A DATA DA PROGRESSAO POR 

MERITO, POREM NA EPOCA, O SIGA NÃO FAZIA ESTA 

PRORROGACAO. DEVIDO A ISTO, ALGUNS SERVIDORES QUE 

DEVERIAM TER SUAS FALTAS LANCADAS E SUA PROGRESSAO 

ADIADA, NÃO TIVERAM E FORAM BENEFICIADOS. QUIRINO 

ENTENDE QUE NÃO DEVE SER COBRADO E EU COADUNO COM A 

IDEIA, UMA VEZ QUE SE FIZERMOS ISTO, TERIAMOS QUE FAZER 

UMA VARREDURA DE TODOS SERVIDORES QUE SE ENCONTRAM 

NESTA SITUACAO, PELOS ULTIMOS 5 ANOS (VER NA LEGISLACAO 

SE ESTA É A DATA DE PRESCRICAO), POIS ESTA SUATUACA DE 

NÃO LANCAMENTO DO SIGA FOI DESCOBERTO RECENTEMENTE 

E NEM TODAS AS OCORRENCIAS SE ENCONTRAM NA PORTARIA, 

APENAS AS ENCONTRADAS PELO QUIRINO. 


